ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH AN GIANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Số: 1227/UBND-KGVX

V/v triển khai Thông báo số 299/TB-VPCP

ngày 31/7/2023 của Văn phòng Chính phủ

An Giang, ngày 21 tháng 9 năm 2023

Kính gửi:

 - Sở, ban, ngành tỉnh;

- Công an tỉnh An Giang;

- Bảo hiểm xã hội tỉnh An Giang;

- UBND huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Thông báo số 299/TB-VPCP ngày 31/7/2023 của Văn phòng Chính

phủ về Kết luận Hội nghị sơ kết 6 tháng đầu năm 2023 về chuyển đổi số quốc gia

và Đề án 06 của Chính phủ.

Năm 2023 là năm tạo lập và khai thác dữ liệu số để tạo ra giá trị mới với

nhiệm vụ trọng tâm là số hóa, xây dựng, kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa các bộ, ngành,

địa phương; bảo vệ dữ liệu cá nhân; khai thác, sử dụng dữ liệu để phục vụ ngày

càng tốt hơn cho người dân và doanh nghiệp. Nhiệm vụ chuyển đổi số quốc gia nói

chung và trên địa bàn tỉnh An Giang nói riêng rất nặng nề, đòi hỏi phải quyết tâm

cao, nỗ lực lớn, hành động quyết liệt, hiệu quả của các ngành, địa phương trên địa

bàn tỉnh.

Nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả, kịp thời ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng

Chính phủ, tại Hội nghị sơ kết 6 tháng đầu năm 2023 về chuyển đổi số quốc gia và

Đề án 06 của Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh, Trưởng Ban chỉ

đạo về chuyển đổi số tỉnh, Tổ Trưởng Tổ Công tác triển khai Đề án 06 tỉnh, chỉ đạo

các Sở, Ngành, địa phương tập trung triển khai thực hiện một số vấn đề trọng tâm

sau:

1. Về quan điểm

a) Chuyển đổi số đang là xu thế có tính toàn cầu, mang tính toàn dân, toàn xã

hội, tất yếu khách quan. Vì vậy, các cấp, các ngành tập trung mọi nguồn lực để thực

hiện chuyển đổi số, ưu tiên đẩy mạnh dịch vụ công (DVC) trực tuyến cho người

dân, doanh nghiệp; phát triển hạ tầng chuyển đổi số, nền tảng chuyển đổi số; bảo

đảm an toàn thông tin, an ninh mạng.

b) Triển khai phù hợp yêu cầu nhân dân và được Nhân dân ủng hộ, lấy người

dân, doanh nghiệp làm trung tâm, chủ thể, là mục tiêu, động lực cho sự phát triển.

Huy động nguồn lực, sự tham gia của cả hệ thống chính trị, người dân, cộng đồng

doanh nghiệp vào việc chuyển đổi số.

c) Các cơ sở dữ liệu (CSDL) quốc gia là nguồn tài nguyên mới và là nền tảng

quan trọng trong chuyển đổi số quốc gia nên phải có tính liên thông, liên kết, chia

sẻ cao giữa các bộ, ngành, địa phương, giữa các cấp chính quyền, giữa công và tư.

2

Việc hình thành Trung tâm dữ liệu quốc gia do Bộ Công an chủ trì xây dựng là một

giải pháp quan trọng thúc đẩy hình thành các CSDL chung nhưng vẫn bảo đảm

thẩm quyền quản lý dữ liệu của từng bộ, ngành, địa phương.

d) Tập trung cải cách, xây dựng thể chế, phân cấp, phân quyền, cá thể hóa

trách nhiệm và đề cao trách nhiệm của người đứng đầu. Tăng cường phân cấp, phân

quyền phải đi đôi với kiểm tra, giám sát, phân bổ nguồn lực, nâng cao năng lực

thực thi của các đơn vị được phân cấp, phân quyền.

đ) Đề án 06 là nhiệm vụ rất quan trọng nằm trong tổng thể chuyển đổi số, cần

huy động mọi nguồn lực, sự tham gia của hệ thống chính trị, của người dân, cộng

đồng doanh nghiệp. Xây dựng cơ chế theo dõi, giám sát triển khai CSDL quốc gia

về dân cư để vừa xây dựng, vừa phát triển, vừa khai thác có hiệu quả. Đẩy mạnh

triển khai một số cơ chế thí điểm, thử nghiệm quan trọng để mở rộng trong thời

gian tới. Phát huy tinh thần đổi mới sáng tạo dám nghĩ, dám làm vì lợi ích chung.

2. Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm

a) Sở, ban, ngành tỉnh và UBND huyện, thị xã, thành phố:

- Tập trung rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa quy định, thủ tục hành chính

(TTHC) liên quan đến hoạt động đầu tư, sản xuất, kinh doanh và đời sống người

dân, bảo đảm cắt giảm, đơn giản hóa ít nhất 20% số quy định và cắt giảm ít nhất

20% chi phí tuân thủ theo chỉ đạo của Chính phủ. Thực hiện nghiêm việc đánh giá

tác động, cho ý kiến, thẩm định, thẩm tra quy định TTHC trong các dự án, dự thảo

văn bản quy phạm pháp luật; kiên quyết chỉ ban hành TTHC mới trong trường hợp

thật sự cần thiết để quản lý, điều chỉnh quan hệ xã hội mới phát sinh.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông, tạo sự đồng thuận xã hội, nâng cao nhận

thức của người dân, truyền cảm hứng tạo động lực cho người dân tham gia vào quá

trình chuyển đổi số.

- Đẩy mạnh triển khai nền tảng số trong thanh toán không dùng tiền mặt,

thương mại điện tử (thanh toán hóa đơn, chi trả lương hưu, tích hợp mã định danh

với mã số thuế để nâng cao hiệu quả thu thuế…); bảo đảm an ninh, an toàn các hệ

thống thông tin, cơ sở dữ liệu, bảo vệ dữ liệu cá nhân theo đúng quy định.

b) Văn phòng UBND tỉnh:

Chủ trì, hướng dẫn các cơ quan, địa phương thực hiện tái cấu trúc quy trình

các TTHC, dịch vụ công đang được tích hợp trên Cổng DVC quốc gia và Hệ thống

thông tin giải quyết TTHC tỉnh, để tiếp tục đơn giản hóa các quy trình thủ tục, giấy

tờ công dân theo thẩm quyền và trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định bảo

đảm thực chất, hiệu quả. Thời gian hoàn thành trước ngày 10 tháng 10 năm 2023.

c) Công an tỉnh:

Chủ trì, đôn đốc các cơ quan, địa phương phối hợp thực hiện rà soát, hoàn

thiện các cơ sở dữ liệu hiện có, bảo đảm kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa các ngành, địa

phương với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư theo đúng lộ trình Đề án 06 và hướng

của Bộ Công an; đảm bảo an ninh, an toàn hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân

cư, Căn cước công dân và bảo vệ dữ liệu cá nhân theo đúng quy định.

3

d) Công an tỉnh, Sở Tư pháp, Văn phòng UBND tỉnh phối hợp UBND các

huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan có liên quan tổ chức triển khai 02 DVC

liên thông Đăng ký khai sinh - đăng ký thường trú - cấp thẻ BHYT cho trẻ dưới 6

tuổi và Đăng ký khai tử - xóa đăng ký thường trú - trợ cấp mai táng phí trên địa bàn

tỉnh với tinh thần vừa làm, vừa hoàn thiện, nâng cấp (theo Nghị quyết số 97/NQ-CP

ngày 08 tháng 7 năm 2023 của Chính phủ).

đ) Sở Thông tin và Truyền thông

Theo dõi tiến độ cập nhật, ban hành Khung kiến trúc Chính phủ điện tử Việt

Nam (phiên bản 3.0); tham mưu UBND tỉnh các bước để cập nhật, ban hành Kiến

trúc Chính quyền điện tử tỉnh An Giang (phiên bản 3.0) sau khi Khung kiến trúc

Chính phủ điện tử Việt Nam (phiên bản 3.0) được ban hành.

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, địa phương khẩn trương

chỉ đạo thực hiện các nội dung nêu trên, đảm bảo đúng tiến độ theo yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT UBND tỉnh;

- Thành viên Tổ công tác và Bộ phận

giúp việc BCĐ CĐS và Đề án 06/CP tỉnh;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Phòng: KGVX, TH;

 Lưu: VT, KGVX;

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Minh Thúy

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-21T15:20:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!